
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

SERVIZI TECNICI DI DIREZIONE LAVORI, MISURA, 
CONTABILITÀ, CERTIFICAZIONE REGOLARE ESECUZIONE E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA 
RELATIVAMENTE AI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN 
PERCORSO CICLABILE LUNGO LA VECCHIA STATALE S.S. 130. 
RETTIFICA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SETTORE TECNICO N.626 DEL 26.06.2014 E LIQUIDAZIONE 
FATTURA ALL'ING. FRANCESCO ORRÙ DI ELMAS.

Settore V

 Fontana Alessandro

 1356 

16/12/2015

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 09 del 23/10/2014 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 
relativa al V Settore; 

VISTO il D.lgs 163/2006  “codice dei contratti pubblici, relativi a lavori, servizi e fornitori”; 

ATTESO che con: 

• deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 23/12/2011 è stato approvato il progetto preliminare 
denominato “Pista ciclabile intercomunale Decimomannu – Assemini, tratto Via Nazionale”, relativo a 
“P.I.S.U. per la mobilità ciclabile nell’area vasta di Cagliari individuazione itinerari ciclabili e stazioni 
di bike sharing” dell’importo complessivo di €. 100.000,00; 

• deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 14/02/2012 è stato approvato il progetto definitivo - 
esecutivo denominato “Pista ciclabile intercomunale Decimomannu – Assemini, tratto Via 
Nazionale”, relativo a “P.I.S.U. per la mobilità ciclabile nell’area vasta di Cagliari individuazione 
itinerari ciclabili e stazioni di bike sharing” dell’importo complessivo di €. 100.000,00; 

• determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 70 del 05/02/2013 è stata indetta la gara 
d’appalto per i lavori di “realizzazione di un percorso ciclabile lungo la vecchia statale S.S: 130”; 

• determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 441 del 09/05/2013 i lavori in oggetto sono 
stati aggiudicati alla Ditta AGG Impianti S.r.l. con sede in Via Sturzo n. 149 a Gibellina (TP); 

 
CONSIDERATO che si è reso necessario procedere alla nomina del direttore dei lavori, misura, contabilità, 
certificazione regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase esecutiva;  
 
ATTESO che a tal fine è stata indetta una procedura per la manifestazione di interesse per l’affidamento 
dell’incarico di direzione lavori, coordinamento della sicurezza, misura e contabilità e certificazione regolare 
esecuzione relativamente ai lavori di “realizzazione di un percorso ciclabile lungo la vecchia statale S.S. 130” 
a seguito della quale è stato redatto apposito verbale; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 403 del 05/05/2014 con la quale è 
si provveduto a indire procedura negoziata ai sensi dell’art. 57, comma 6, e 91, comma 2, del D.Lgs. n. 163 
del 2006 con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante 
ribasso percentuale, con esclusione automatica delle offerte anomale per l’affidamento dell’incarico di 
direttore dell’esecuzione dei lavori, misura, contabilità, verificazione regolare esecuzione e coordinamento 
della sicurezza in fase esecutiva dei lavori di “realizzazione di un percorso ciclabile lungo la vecchia statale 
S.S. 130”, invitando alla procedura negoziata di cui sopra i professionisti sorteggiati a seguito della 
manifestazione di interesse; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 626 del 26.06.2014 con la quale sono stati 
affidati i servizi tecnici di direzione lavori, misura, contabilità, certificazione della regolare esecuzione e 
coordinamento della sicurezza in fase esecutiva dei lavori di “realizzazione di un percorso ciclabile lungo la 
vecchia statale S.S. 130”, all’Ing. Francesco Orrù, con sede in Via Salomone 66 a Elmas; 
 
PRESO ATTO che la determinazione di cui sopra riporta, erroneamente, l'impegno di spesa al Capitolo 
26208/506/2012, Imp. D 441/0002/2013 di €. 3.018,49 compresa Iva al 22% e Cassa al 4%, anziché, come 
peraltro risulta applicando il ribasso offerto dal Professionista, pari al 36,38%, di €. 5.075,58 risultante dal 
seguente calcolo: base d'asta €.6.287,81 – ribasso offerto 36,38% + C assa 4% + IVA al 22% ; 
 
VISTA la fattura n. FATTPA 1_15 del 10.12.2015 presentata Ing. Francesco Orrù, con sede in Via Salomone 
66 a Elmas, dell’importo complessivo di €. 5.075,58, di cui €. 4.000,30 per saldo degli onorari relativi alla 
direzione lavori e coordinamento in fase di esecuzione dei lavori, €. 160,01 per contributo previdenziale al 
4%, ed €. 915,27 per Iva al 22%, al lordo della ritenuta d’acconto pari a €. 800,06;  
 
DATO ATTO che si rende opportuno provvedere: 

• all'integrazione dell'impegno di spesa per €. 2.057,09 (€. 5.075,58 - €. 3.018,49); 
• alla liquidazione della fattura n. FATTPA 1_15 del 10.12.2015 dell'importo di €. 5.075,58; 

 
CONSIDERATO CHE in relazione all'affidamento di cui in oggetto è stato generato il seguente codice CIG. 
n° Z700EEFF01 e il seguente codice CUP n. J81B12000480009 che dovranno essere riportati nel mandato 
di pagamento;   



VISTO il certificato di regolarità contributiva ai sensi dell’art. 90 D.Lgs.163/2006, rilasciato dall’inarcassa 
Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti  in data 
14.12.2015 con nota prot. n. 1252203;   

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 31/07/2015 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2015, del Bilancio Pluriennale 2015/2017 e della Relazione Previsionale e Programmatica 
2015/2017; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 12.11.2015 relativa all’approvazione del Peg 2015 
per l’anno 2015; 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

ACQUISITI preventivamente i seguenti pareri : 

ACQUISITI  i preventivi pareri: 

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del V Settore, ing. Alessandro L. Fontana, giusto Decreto Sindacale n. 9/2014, esprime 
parere favorevole sulla proposta di determinazione n.1431 del 15.12.2015  attestandone la correttezza, la 
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali 
dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 
(ing. Alessandro L. Fontana) 

 

- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del III Settore dott. Mauro Dessì, giusto decreto sindacale n.09/2014, esprime parere 
favorevole sulla proposta di determinazione n.1431 del  15.12.2015 attestandone la regolarità e il rispetto 
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta 
imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza 
di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

 
IL RESPONSABILE DEL III SETTORE 

(dott. Mauro Dessì) 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi in premessa che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- Di rettificare la Determinazione n. 626 del 26.06.2014, laddove si impegnava la somma di €. 3.018,49, 

contrariamente a quanto correttamente calcolato pari a €.5.075,58, utilizzando le somme disponibili allo 
stesso capitolo, impegno D441 sub 0004;  

- Di liquidare, a favore dell'Ing. Francesco Orrù, con sede in Via Salomone 66 a Elmas, la fattura n. 
FATTPA 1_15 del 10.12.2015 dell’importo complessivo di €. 5.075,58, di cui €. 4.000,30 per il saldo 
degli onorari relativi alla direzione lavori e coordinamento in fase di esecuzione dei lavori, €. 160,01 per 
contributo previdenziale al 4%, ed €. 915,27 per Iva al 22%, al lordo della ritenuta d’acconto pari a €. 
800,06;  

- Di dare atto che il seguente codice CIG. n° Z700EEFF01 e il seguente codice CUP n. 
J81B12000480009  dovranno essere riportati nel mandato di pagamento;  ; 

- Di imputare la spesa complessiva di €. 5.075,58 compresa Iva e Cassa, come segue: 
- sul €. 3.602,72 al Capitolo 26208/506/2012 I=D441/0002/2013; 
- sul €. 1.472,86 al Capitolo 26208/506/2012 I=D441/0004/2013; 

- Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “amministrazione trasparente” 
nella sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 

 
IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 

(ing. Alessandro L. Fontana) 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  SERVIZI TECNICI DI DIREZIONE LAVORI, MISURA, CONTABILITÀ, CERTIFICAZIONE REGOLARE 
ESECUZIONE E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA RELATIVAMENTE AI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLABILE LUNGO LA VECCHIA STATALE S.S. 130. RETTIFICA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO N.626 DEL 26.06.2014 E LIQUIDAZIONE 
FATTURA ALL'ING. FRANCESCO ORRÙ DI ELMAS.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 16/12/2015 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Mauro Dessi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 17/12/2015 al 01/01/2016 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 1356 del 16/12/2015


